ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и местном самоуправле
нии

07.11.2017 11:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Алексеев Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государственном строитель
стве области и местном самоуправлении

Кворум: имеется

Присутствовало депутатов: 4
1. Алексеев Б.Г. председатель комитета по законодательству о государственном

строительстве области и местном самоуправлении
2. Дубровин А.С. депутат второго созыва
3. Кузнецов О.Н, депутат второго созыва
4. Чекотова Н.А. депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Красноштанов А. А. депутат второго созыва
2. Матиенко В,А. председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор

мационной политике и связям с общественными объединениями

Присутствовали:
1. Буянов Р.В.

2. Борисова О.А.

3. Рыкова Н.Н.

4. Морохоева И.П.
5. Бояринова Н.В.

полномочный представитель Губернатора Иркутской области в За
конодательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодействию с зако
нодательными (представительными) и исполнительными органами
власти области и органами местного самоуправления Иркутской
области
представитель Управления министерства юстиции Российской Фе
дерации по Иркутской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области
министр финансов Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г. — председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: повестку дня заседания комитета утвердить

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области Мз ПЗ-242 «Об упразднении поселка Колтоши Тайшетско
го района Иркутской области»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-244 «О внесении изменения в подраздел VIIраздела
IV приложения к Закону Иркутской области «О Реестре должностей государственной граж
данской службы Иркутской области»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-246 «О внесении изменения в статью 10 Закона
Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-245 «О внесении изменений в отдельные законы Ир-

кутской области»

5. Проект закона Иркутской области Ns ПЗ-253 «Об областном бюджете на 2018 год и на пла
новый период 2019 и 2020 годов»
6. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона Ns 269153-7 «О внесении
изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части
установления административной ответственности за непредставление либо представление
недостоверных сведений о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах»
7. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона Ns 271617-7 «О внесении
изменения в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного само
управления в Российской Федерации» (по вопросу проведения публичных слушаний)»
8. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона Ns 272039-7 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в части со
вершенствования парламентского контроля (в части взаимодействия правоохранительных ор
ганов и контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации»
9. Проект постановления «О внесении изменения в Положение об официальном печатном изда
нии Законодательного Собрания Иркутской области «Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области»
10. Проект постановления «О внесении изменений в Положение о Координационном межкон
фессиональном совете при Законодательном Собрании Иркутской области»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-242 «ОБ УПРАЗДНЕНИИ
ПОСЕЛКА КОЛТОШИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской области и Пра
вительства Иркутской области по региональной политике

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области про
ект закона Иркутской области № ПЗ-242 «Об упразднении поселка Колтоши
Тайшетского района Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять ука
занный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть его во 2-м
(окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы (без
продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-244 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОДРАЗДЕЛ VII РАЗДЕЛА IV ПРИЛОЖЕНИЯ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О РЕЕСТРЕ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ
СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: МИТУСОВ В.Ю. -  начальник управления Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по государственной гражданской службе,
кадрам и государственным наградам

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-244 «О внесении изменения в подраз
дел VII раздела IV приложения к Закону Иркутской области «О Реестре долж
ностей государственной гражданской службы Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть его во
2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы
(без продолжения работы над ним в виде поправок).

2

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-246 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В СТАТЬЮ 10 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ

ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

БУЯНОВ Р.В.
БОРИСОВА О А
МОРОХОЕВА И.П.
КОНСТАНТИНОВ А.В.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла
сти проект закона Иркутской области № ПЗ-246 «0 внесении изменения в
статью 10 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Ир
кутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при
нять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продол
жить работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-245 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и исполнительными орга
нами власти области и органами местного самоуправления Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать комитету по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания Иркутской области внести проект закона Ир
кутской области К» ГО-245 «О внесении изменений в отдельные законы Ир
кутской области» на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.
3. Передать настоящее решение в комитет по собственности и эконо
мической политике Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-253 «ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ
НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»

СЛУШАЛИ: БОЯРИНОВА Н.В. — министр финансов Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

КУЗНЕЦОВ О.Н.
АЛЕКСЕЕВ Б .Г.

3

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Со
брания Иркутской области внести указанный проект закона на рассмотре
ние Законодательного Собрания Иркутской области,
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при
нять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продол
жить работу над ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.
3. Передать настоящее решение в комитет по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
Ks 269153-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В ЧАСТИ УСТАНОВЛЕНИЯ АДМИ
НИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕПРЕДСТАВЛЕНИЕ ЛИБО ПРЕДСТАВ

ЛЕНИЕ НЕДОСТОВЕРНЫХ СВЕДЕНИЙ О ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ В ЛЕСАХ И
ЛЕСНЫХ ПОЖАРАХ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. -  начальник отдела по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области и
рекомендовать направить положительный отзыв

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

7. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
№ 271617-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 28 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
«ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
(ПО ВОПРОСУ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ)»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. -  начальник отдела по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области и
рекомендовать направить положительный отзыв

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

8. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
№ 272039-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ ОБЩИХ

ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГА
НОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВА
НИЙ» В ЧАСТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ПАРЛАМЕНТСКОГО КОНТРОЛЯ (В ЧА
СТИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ И КОНТРОЛЬНО

СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. — начальник отдела по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении

В ОБСУЖДЕНИИ МОРОХОЕВА ИЛ.
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

4

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
и рекомендовать направить положительный отзыв

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

9. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ
ОФИЦИАЛЬНОМ ПЕЧАТНОМ ИЗДАНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ВЕДОМОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата Законодательного Со
брания Иркутской области

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области и
рекомендовать принять проект постановления

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

10. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О КО
ОРДИНАЦИОННОМ МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОМ СОВЕТЕ ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬ

НОМ СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата Законодательного Со
брания Иркутской области

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области и
рекомендовать принять проект постановления

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

Председатель комитета Б.Г. Алексеев

5